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[Undervisningsministeren.] 
er. Ja, jeg tager vist ikke fejl, når jeg mener, 
at man indenfor FOF deler vinteren i to 
semestre, hvorved man opnår det gode, at 
man får et dobbelt så stort antal studie- 
kredse som andre forbund og indkasserer 
dobbelt indskrivningsgebyr, idet der jo 
modtages indskrivningsgebyr, hver gang 
20 timer begynder. Det er vel en sådan 
ordning, man har tænkt sig at påtvinge de 
andre oplysningsforbund og de andre kul- 
turelt interesserede kredse; men det er ikke 
givet, at pengepungen er lige god alle steder. 

Det ærede medlem advarer mod ungdoms- 
klubberne på landet, og det er jeg ked af, 
for jeg tror oprigtig talt, at der ikke mindst 
i landdistrikterne er rige muligheder for at 
drage de unge ind i positiv forståelse af alt, 
hvad vort demokrati ejer og rummer. Det 
ærede medlem syntes at være bekymret for 
konkurrerende organisationer, som opkræ- 
ver kontingent; det ærede medlem tænker 
velsagtens på Venstres Ungdom. Hvis det 
er tilfældet, at det ærede medlem nærer 
frygt for, hvordan det skal gå Venstres 
Ungdom i konkurrencen, har jeg større til- 
lid til Venstres Ungdom, end det ærede 
medlem har. 

Det ærede medlem ønskede en redegørelse 
fra amtsskolekonsulenterne og amtsung- 
domsnævnene i erkendelse af, at her findes 
de ansvarlige personer; det må det pågæl- 
dende udvalg se nærmere på. 

Retsforbundets repræsentant, det ærede 
medlem hr. Alfred Jørgensen, syntes ikke 
at have stor brug for aftenskolen, og det er 
meget muligt, at man indenfor retsforbun- 
det er så klog, at man kan klare sig uden. 

Det ærede medlem hr. Ninn-Hansen gik 
uden forbehold ind for denne lovgivning i 
sin tid, men nu synes der pludselig at skyde 
sig en hel række forbehold ind. Jeg takker 
det ærede medlem, fordi han ikke med eet 
ord omtalte aktionen fra FOFs årsmøde i 
Holstebro. Derimod takker jeg ikke det 
ærede medlem, når det ærede medlem ikke 
kunne fremføre et eneste konkret eksempel 
for sin kritik. Det ærede medlem brugte i 
al almindelighed begrebet vildskud flere 
gange, men gik ikke ind på en virkelig til- 
bundsgående kritik af noget iagttaget, noget 
erfaret, og det ærede medlem stillede ikke 
noget konkret forslag, pegede ikke på den 
eller den bestemmelse i loven og sagde: her 

er et uholdbart felt, her må der laves en 
ændring gående ud på det og det. Det ærede 
medlem fremhævede, at der ikke var tale 
om med pusterør at sende forgiftede pile 
imod mig. Nej, det er jeg da fuldstændig 
klar over, og jeg er også fuldstændig klar 
over, at det var det konservative parti, der 
mere end nogen rejste kravet om decentra- 
lisering, rejste kravet om, at ansvaret skulle 
flyttes ud i amtsungdomsnævnene. Jeg er 
fuldkommen klar over, at der skydes på 
amtsungdomsnævnene, at det er dem, der 
kritiseres. 

Det ærede medlem talte om, at der burde 
gribes ind med hensyn til alderen. Når man 
når en vis alder, skulle man altså være dis- 
kvalificeret til at gå videre. Er det ikke 
Goethe, der har sagt, at man skulle mindst 
een gang hver dag, man levede i dette liv, 
tænke en ny tanke? Det kunne være, at 
man også i en moden alder fik brug for 
studier eller undervisning, eller at der våg- 
nede en eller anden interesse, man gerne 
ville videreføre, men dette skulle altså på 
grund af alder ikke kunne lade sig gøre. 
Var det det, det ærede medlem tænkte sig? 

Så kritiserede det ærede medlem hr. 
Ninn-Hansen det voksende budget. Ja, 
jeg har unægtelig med mit arbejde i ung- 
domskommissionen i sin tid tilsigtet en 
udvidelse af den eksisterende undervisning. 
Jeg så gerne denne undervisning udstrakt 
til kredse, hvor den ikke før fandtes, også 
selvom det kunne blive dyrere, for jeg tror 
oprigtig talt, det er penge, der gives umådelig 
godt ud. 

Med hensyn til fritidsforanstaltningerne 
gjorde det ærede medlem en række be- 
mærkninger bl. a. vedrørende fritidsforan- 
staltningers placering under enten social- 
ministeriet eller undervisningsministeriet. 
Jeg anser en debat om dette problem som 
værende ikke aktuel i øjeblikket. Personlig 
ser jeg sådan på det, at der her er tale om 
en pædagogisk form, der har arbejdet sig 
frem overalt i de vesteuropæiske lande. 
Socialministeriet udnytter naturligt dette 
pædagogiske arbejde i sine ungdomsklubber 
af social, præventiv karakter. Men det er 
da lige så naturligt og givet, at disse 
pædagogiske principper også udnyttes i 
det positive, almindelige ungdomsarbejde, 
der udføres under undervisningsministeriet; 
og hvorledes man i sin tid i ungdomskom- 


